
COMUNE DI 
CASCIANA TERME LARI 

 Provincia di Pisa 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 74 del 20/06/2018

OGGETTO: POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA  E  DELLE  ATTIVITA’  DI 
PROTEZIONE CIVILE IN AMBITO COMUNALE   -  CONVENZIONE 
TRA IL COMUNE DI CASCIANA TERME LARI E L’ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO  ZEROOTTO  LARI  ONLUS  –  APPROVAZIONE 
MODIFICHE PER INTERVENUTI ADEGUAMENTI NORMATIVI -

L'anno 2018, addì venti del mese di Giugno alle ore 15:00, nella Sala Giunta del Palazzo Comunale,  
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza  
del Sindaco Mirko Terreni la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione 
del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Riccardo Masoni.
Intervengono i Signori:

Cognome e nome Qualifica Presenti
TERRENI MIRKO Sindaco SI
CITI MATTIA Vice Sindaco SI
CESTARI SIMONA Assessore Anziano SI
CARTACCI MATTEO Assessore SI
COPPINI PAOLO Assessore SI
CICCARE' CHIARA Assessore SI

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare l’argomento di cui all’oggetto:

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
• che con delibera di G.M. n. 146 del 15/11/2017, che qui si intende integralmente richiamata nei  

suoi contenuti e motivazioni è stata approvata la nuova convenzione tra il Comune di Casciana 
Terme Lari e l’Associazione di Volontariato “Zerootto Lari Onlus” per attività di protezione 
civile;

• la suddetta Convenzione non è stata ancora formalmente sottoscritta;
• in data 06/02/2018 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” il  

quale  ha  abrogato  la  Legge  225/1992,  l’art.  108  del  D.Lgs.  n.  112/1998  ed  il  D.P.R.  n. 
194/2001, atti richiamati nel suddetto schema di Convenzione;

Reputato  necessario  procedere  all’adeguamento  dello  schema  di  Convenzione  con  l’Associazione 
“Zerootto  Lari  Onlus”  approvato  con delibera  di  Giunta  Municipale  n.  146/2017  ai  nuovi  dettati 
normativi ed in specifico al D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” ;

Preso atto: 
• che l’Associazione  di  Volontariato “Zerootto Lari  Onlus” ha manifestato la  disponibilità  di 

addivenire alla stipula della Convenzione rivista e adeguata ai dettami normativi con il Comune 
di Casciana Terme Lari, per le attività di supporto in materia di protezione civile;

• dello schema di nuova Convenzione, che consta di n° 13 articoli e si allega al presente atto 
(allegato A) per formarne parte integrante e sostanziale;

Evidenziato inoltre:
• che,  ai  sensi  dell’art.  7  della  citata  Convenzione,  il  Comune  si  impegna  a  corrispondere 

all’Associazione  di  Volontariato  “Zerootto  Lari  Onlus”  un  contributo  annuale  fino  ad  un 
massimo di Euro 3.000,00;

• che la Convenzione avrà durata triennale, con decorrenza dalla data della sua sottoscrizione e 
prima  della  naturale  scadenza  potrà  essere  rinnovata  per  i  successivi  tre  anni,  con 
provvedimento espresso del Responsabile Servizio Risorse per le Imprese e il Terrritorio, alle 
medesime condizioni, qualora le attività svolte oggetto della Convenzione allegata siano state 
svolte in modo corretto ed in linea alle aspettative dell’Ente;

Ritenuto di addivenire alla stipula di detta nuova Convenzione tra il Comune di Casciana Terme Lari e  
l’Associazione di Volontariato “Zerootto Lari Onlus” per attività di supporto in materia di Protezione 
Civile;

Acquisiti  i  pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  espressi rispettivamente dal  
Responsabile  del  Servizio  Risorse  per  le  Imprese  e  il  Territorio,  Arch.  Nicola  Barsotti,  e  dal 
Responsabile del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Agnese Granchi, ai sensi dell’art. 49, primo comma, 
D.Lgs. n. 267/00, che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
Visti:

•  lo Statuto comunale;

•  il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto2000;

 

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



Con voti unanimi resi in forma palese;

 
D E L I B E R A

 
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di voler addivenire alla stipula di una nuova Convenzione tra il Comune di Casciana Terme 
Lari e l’Associazione di Volontariato “Zerootto Lari Onlus” per attività di supporto in materia  
di Protezione Civile;

3. Di prendere atto: 
• del nuovo lo schema di Convenzione adeguato ai dettami normativi  ed ai protocolli  di  
strutture superiori,  che si allega al presente atto (allegato A) per esserne dello stesso parte 
integrante e sostanziale, a disciplina dei rapporti tra il Comune di Casciana Terme Lari e l’  
Associazione di Volontariato “Zerootto Lari Onlus” per attività di supporto in materia di 
Protezione Civile;
• che, ai  sensi  dell’art.  7 della  citata Convenzione,  il  Comune si impegna a corrispondere 
all’Associazione  di  Volontariato  “Zerootto  Lari  Onlus”  un  contributo  annuale  di  Euro 
3.000,00;
• che la Convenzione avrà durata triennale, con decorrenza dalla data della sua sottoscrizione 
e  prima  della  naturale  scadenza  potrà  essere  rinnovata  per  i  successivi  tre  anni,  con 
provvedimento espresso del Responsabile Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio, alle 
medesime condizioni, qualora le attività oggetto della Convenzione allegata siano state svolte  
in modo corretto ed in linea alle aspettative dell’Ente;

4. Di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione in questione in nome e per 
conto del Comune;

5. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio, Arch. Nicola 
Barsotti,  è  competente  a  porre  in  essere  tutti  gli  atti  connessi  e  conseguenti  la  presente 
deliberazione;

6. Di dare atto che la spesa che il presente atto ingenera pari ad € 3.000,00 trova copertura nel  
bilancio pluriennale 2018/2020 su apposito capitolo Codice Intervento 11011.04.0906;

7. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel  termine di decadenza di 60 giorni,  può essere, 
altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi  
giorni;

8. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo 
Pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi del 1^ comma dell’art.125 del D.Lgs. n.267/2000.

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



 Letto, confermato e sottoscritto

 
         
                             Il Sindaco
                        Mirko Terreni /
                       ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario Comunale
  Dott. Riccardo Masoni /

   ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	 
	N° 74 del 20/06/2018



